Является нормативным
правовым актом

Проект вносится
Главой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

« »____________ 2009 г. №_____________

О внесении изменений в решение
Думы города от 18.12.2008 № 478-IV ДГ
«О бюджете городского округа
город Сургут на 2009 год и плановый
период 2010 - 2011 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в
редакции от 22.09.2009) и Положением о бюджетном процессе в городском
округе город Сургут, утвержденным решением Думы города от 28.03.2008 №
358-IV ДГ (в редакции от 07.10.2009), Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 18.12.2008 № 478-IV ДГ «О
бюджете городского округа город Сургут на 2009 год и плановый период
2010 - 2011 годов» следующие изменения:

1) В заголовке решения слова «и плановый период 2010 - 2011 годов»
исключить;

2) часть 2 решения признать утратившей силу;
3) абзац 3 части 3 решения исключить;
4) абзац 3 части 4 решения исключить;
5) в части 7 решения слова «в 2009-2011 годах» заменить

словами «в 2009 году»;
6) абзац 3 части 9 решения исключить;
7) абзац 3 части 10 решения исключить;
8) абзацы 3,4 части 11 решения исключить;
9) абзацы 7, 8 части 12 решения исключить;
10) абзац 3 части 15 решения исключить;
11) абзац 3 части 16 решения исключить;
12) абзац 3 части 17 решения исключить;
13) абзац 3 части 18 решения исключить;
14) абзац 3 части 19 решения исключить;
15) абзац 3 части 20 решения исключить;

2
16) в части 21 решения слова «на 2009 - 2011 годы» заменить словами

«на 2009 год»;
17) абзац 3 части 24 решения исключить;
18) в части 29 решения слова «на 2009 - 2011 годы» заменить словами

«на 2009 год»;
21) приложения 2, 4, 8, 10, 12, 13, 15, 18, 20 признать утратившими

силу.

Глава города А.Л. Сидоров

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта
(об отсутствии коррупциогенности норм)

г.Сургут 12.10.2009

I. Вводная часть

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы проекта решения Думы города «О внесении
изменений в решение Думы города от 18.12.2008 № 478-IV ДГ «О бюджете
городского округа город Сургут на 2009 год и плановый период 2010 - 2011
годов», поступившего от департамента финансов Администрации города.

Исполнитель правового акта Цвелых Н.А., начальник планово-
аналитического отдела департамента финансов Администрации города, 52-21-
58.

Экспертиза проведена Лазаревым А.Г., начальником правового управления
Администрации города, 52-20-81.

В процессе проведения антикоррупционной экспертизы использованы
следующие источники:

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов».

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 №
195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных
правовых актов и новых документов в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции».

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 №
196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных
правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции».

6. Устав городского округа город Сургут.
7. Решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ «О Положении о

бюджетном процессе в городском округе город Сургут».
8. Методика определения статуса муниципального правового акта как

нормативного, утвержденная приказом начальника правового управления
Администрации города от 03.04.2008 №8.

Антикоррупционная экспертиза проведена с учетом постановления
Губернатора от 14.08.2009 № 125 «О Порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в исполнительных органах государственной власти и государственных
органах Ханты-Мансийского автономного округа — Югры» и Методики
экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и

действующих муниципальных нормативных правовых актов города на
коррупциогенность, утвержденной протоколом заседания Совета по
противодействию коррупции при Главе города от 21.05.2009 № 4.

II. Выводы

Принятие данного проекта решения Думы города соответствует
положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о
бюджетном процессе в городском округе город Сургут.

Коррупционных факторов, связанных с реализацией полномочий органа
местного самоуправления или его должностного лица, факторов, связанных с
наличием правовых пробелов, а также факторов системного характера
(нормативных коллизий) в проекте решения не выявлено.

На основании вышеизложенного, в представленном проекте решения Думы
города «О внесении изменений в решение Думы города от 18.12.2008 № 478-IV
ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2009 год и плановый
период 2010 — 2011 годов» отсутствует коррупциогенность норм.

Начальник правового управления А.Г. Лазарев

Пояснительная записка к проекту решения Думы города по вопросу
«О внесении изменений в решение Думы города от 18.12.2008

№ 478-IV ДГ «О бюджете городского округа город Сургут
на 2009 год и плановый период 2010 — 2011 годов»

Настоящим проектом предполагается внесение изменений в решение
Думы города о бюджете в части отмены планового периода 2010-2011 годов.

С учетом изменений, внесенных в Положение о бюджетном
процессе в городском округе город Сургут (решение Думы города от
07.10.2009 № 612-IV ДГ), в целях формирования проекта бюджета города
на очередной финансовый год и плановый период в новых сценарных
условиях, настоящим проектом предлагается признать утратившими силу
положения решения Думы города от 18.12.2008 № 478-IV ДГ «О бюджете
городского округа город Сургут на 2009 год и плановый период 2010 -
2011 годов», касающиеся планового периода.

Директор
департамента финансов А.Ю.Шерстнева

Цвелых Н. А.
52 21 58

Заключение № 43
о проведении антикоррупционной экспертизы проекта правового акта

(об отсутствии коррупциогенности норм)

г.Сургут 14.10.2009

1 .Вводная часть

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного акта - проект
решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от
18.12.2008 №478-IV ДГ «О бюджете городского округа город Сургут на 2009
год и плановый период 2010 - 2011 годов».

Проект внесен на рассмотрение Думы города Главой города.
В процессе проведения антикоррупционной экспертизы использованы

следующие законодательные акты:
1. Бюджетный кодекс РФ.
2. Федеральный закон от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов».

3. Постановление Правительства РФ от 05.03.2009 №196 «Об
утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных
правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции».

4. Устав городского округа город Сургут.
5. Решение Думы города от 28.03.2008 №358-IV ДГ «О Положении о

бюджетном процессе в городском округе город Сургут».

П. Выводы

В нормах представленного проекта решения Думы «О внесении
изменений в решение Думы города от 18.12.2008 №478-IV ДГ «О бюджете
городского округа город Сургут на 2009 год и плановый период 2010 - 2011
годов» коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник юридического отдела
аппарата Думы города Е.А.Ануфриева

Принято на заседании Думы 30 сентября 2009 года
№612-IV ДГ

О внесении изменений в решение
Думы города от 28.03.2008
№ 358-IV ДГ «О Положении о
бюджетном процессе в городском
округе город Сургут»

В целях регулирования бюджетного процесса и приведения
муниципальных правовых актов в соответствие с Бюджетным кодексом
Российской Федерации Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»
(в редакции от 27.03.2009 № 523-IV ДГ) следующие изменения:

1) в абзаце 2 пункта 8 статьи 9 приложения к решению слова «за
вычетом средств финансового резерва» заменить словами «по итогам
отчетного финансового года»;

2) пункт 7 статьи 10 приложения к решению дополнить абзацем
следующего содержания:

«В случае признания утратившими силу положений решения Думы
города о бюджете города на текущий финансовый год и плановый период в
части, относящейся к плановому периоду, в соответствии с пунктом 2.1
статьи 13 настоящего Положения, проектом решения о бюджете города на
очередной финансовый год и плановый период предусматривается
утверждение параметров очередного финансового года и планового периода
составляемого бюджета»;

3) пункт 11 статьи 10 приложения к решению признать утратившим
силу;

4) статью 13 приложения к решению дополнить пунктом 2.1

следующего содержания:

«2.1 В случае снижения в текущем финансовом году прогнозируемого
на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета города более
чем на 15 процентов по сравнению с объемом доходов, предусмотренным
решением Думы города о бюджете города на текущий финансовый год и
плановый период, положения указанного решения Думы города в части,
относящейся к плановому периоду могут быть признаны утратившими силу.

При внесении в Думу города проекта решения Думы города о внесении
изменений в решение Думы города о бюджете города на текущий
финансовый год и плановый период, предусматривающего признание
утратившим силу положений решения Думы города о бюджете города на
текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к
плановому периоду, уточненный прогноз социально-экономического города
не предоставляется»;

5) пункт 4 статьи 18 приложения к решению изложить в следующей
редакции:

«4. К отчету об исполнении бюджета города прилагается отчет об
использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации
города».

Глава города А.Л. Сидоров

«07» октября 2009 г.

2